首都食品安全饮品世界15

责编：张华清 版式：武凯强

2022年6月3日 星期五
E-mail：tougao_cfs365@126.com

广告

固
体
饮
料
新
规
本
月
起
实
施

本报综合 市场监管总局发
布的《关于加强固体饮料质量
安全监管的公告》于6月1日起
实施，对固体饮料标签标识、警
示信息、虚假宣称等作出了细
化规定。

严格生产方面，固体饮料生
产企业应当严格按照食品安全相
关法律法规和标准规范要求组织
生产，具备与所生产产品相适应
的生产条件和检验控制能力，严
格过程控制，保证食品安全。

警示信息方面，直接提供给
消费者的蛋白固体饮料、植物固
体饮料、特殊用途固体饮料、风
味固体饮料，以及添加可食用菌
种的固体饮料最小销售单元，还
应在同一展示版面标示“本产品
不能代替特殊医学用途配方食
品、婴幼儿配方食品、保健食品
等特殊食品”作为警示信息，所
占面积不应小于其所在面的
20%。警示信息文字应当使用黑
体字印刷，并与警示信息区域背
景有明显色差。

新规明确，不得明示暗示疾
病治疗和特殊功效。固体饮料
标签、说明书及宣传资料不得使
用文字或者图案进行明示、暗示
或者强调产品适用于未成年人、
老人、孕产妇、病人、存在营养风
险或营养不良人群等特定人群，
不得使用生产工艺、原料名称等
明示、暗示涉及疾病预防、治疗
功能、保健功能以及满足特定疾
病人群的特殊需要等。

本报讯 川财证券数据显示，2020
年新式茶饮市场规模达到1136亿元，
预计2025年将达到3400亿元，新式茶
饮将成茶饮行业规模最大的细分行
业。而伴随着消费者热情持续高涨、各
路资本竞相涌入，上新、跨界等营销内
卷大戏在各大茶饮品牌之间频繁上演。

5月25日，成都餐饮同业公会茶饮
分会正式成立，而作为在未来一段时
间的工作目标，茶饮分会的主要工作
将聚焦在行业自律、规范市场，建立好
诚信经营的良好市场氛围，建立强有
力的市场竞争力。

首批成员加入
抱团发展挖掘西部市场

当今的茶饮行业已经是一个千亿
级的大市场，并正在迅速的成长。在
新式茶饮蓬勃发展的进程中，各类一
线茶饮品牌纷纷把目光投向成都，其
目的清晰且明确——进一步挖掘成都
在新茶饮领域的消费潜力。

“从市场规模来看，尽管近两年来
新式茶饮增速有所放缓，但作为千亿级
市场依然潜力巨大。”在成都餐饮同业
公会执行会长兼秘书长袁小然看来。

根据介绍，成都餐饮同业公会茶饮
分会成立，书亦烧仙草、茶百道、霸王茶
姬、兵立王、奈雪的茶、喜茶、一只酸奶
牛、沪上阿姨、陈多多、圆真真、茶屿、天
然呆等十二家知名茶饮企业作为首批
会员单位加入，茶饮分会成立标志川渝
茶饮品牌有了自己的组织，未来也将作
为桥梁纽带联动重庆相关茶饮企业，推
动成渝地区茶饮行业抱团共赢。

如何利用数字化为茶饮行业赋
能？如何寻找更多品牌增长点？也成
为当天企业热议的话题之一。

新茶饮精细化规范化管理
已势在必行

一个明确的趋势是，信息化时代，
消费者的知识和观念都在升级，茶饮
要一直火爆下去，必须严守“绿色”、健
康底线。袁小然在介绍时谈到，“新式
茶饮市场规模越来越大，引发了各类
产经研究机构及媒体对该行业的关注
分析，而其频发的食品安全问题也引
起了相关监管部门的重视。”

随着众多新茶饮品牌不断兴
起，赛道变得越来越拥挤。尽管留
给消费者的选择变得越来越多，但

是由于行业缺乏统一的生产标准，
导致产品质量参差不齐、食品安全
问题时有发生，因而茶饮分会的成
立被赋予了更大的期望。成都市商
务局机关党委书记王有辉表示，希
望成都茶饮企业共同构建诚信经营
的良好市场氛围，通过建立行业标
准、规范茶饮市场，逐渐成长出更多
引领全国的新式茶饮市场品牌，助
推成都茶饮产业的发展。

“在新业态发展的过程中，品牌快
速升级，市场优胜劣汰，阵痛总是难以
避免，对新茶饮的精细化、规范化管理
已然势在必行。”袁小然直言，这对企
业乃至行业都提出了更高的要求，无
论头部企业亦或新生力量，都应该从
最基础的员工培训、质量管控、食品安
全等方面，把好关，铺好路。

此外，当天活动现场还举行了成都
餐饮同业公会茶饮分会与四川旅游学院
烹饪学院合作共创签约仪式。根据签约
内容，双方将共同在建立新式茶饮团体
标准、开设茶饮培训相应课程及筹办茶
饮师技能认证等方面进行合作，尤其重
要的是，相关团队标准也将在年底计划
举办的西南新式茶饮大会上首次公布。

（封面新闻）

西南首个茶饮协会成立

规范茶饮市场新秩序
提升行业核心竞争力